
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201/2022 - I.P. 375/2022

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201/2022 

- I.P. 375/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/25/2022

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI
SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) D.L. 76/2020 PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI MS
AZURE - CODICE MICROSOFT 6QK-0001. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' VAR GROUP
S.R.L. DI EMPOLI.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201/2022 - I.P. 375/2022

- vista la Richiesta di Approvvigionamento interna (RDA) n. 234/2022 datata 03.02.2022

con la quale il Dott. Giovanni Loris Alborali, nella qualità di Dirigente Responsabile della Sede

Territoriale di Brescia, ha formulato istanza di acquisizione dei servizi MS Azure codice Microsoft

6QK-0001, necessari  per  il  funzionamento del  Sistema Classyfarm, per  un costo presunto di  €

180.000,00 oltre Iva;

-  dato atto  che trattasi  di  acquisto riferito  alla  voce di  spesa CUI 284840170-2022-241,

relativa all’acquisizione di “Sistemi Business Intelligence per Classyfarm”, prevista dal programma

biennale 2022-2023 della U.O. Provveditorato Economato e Vendite,  approvato con decreto del

Direttore Generale n. 434 del 23.11.2021;

- richiamata altresì la richiesta formulata tramite comunicazione mail in data 17.02.2022, da

parte  del  Dirigente  Responsabile  dei  Sistemi  Informativi,  Ing.  Domenico  Nilo  Mazza,  ai  fini

dell’acquisizione del medesimo prodotto di cui sopra,  per un costo presunto di € 30.000,00 oltre

Iva, in riferimento alla voce di spesa CUI 284840170-2019-0098 relativa “Sistemi in Cloud MS-

Azure per implementazione DMZ Aziendale” e prevista dal programma biennale 2022-2023 della

U.O. Provveditorato Economato e Vendite, approvato con decreto del Direttore Generale n. 434 del

23.11.2021;

- richiamata la determinazione dirigenziale n.108 del 2.3.2022, con la quale veniva disposto

l’avvio ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 1, comma

2, lett. b) D.L. 76/2020, da esperirsi tramite piattaforma Mepa con invito a n.6 operatori economici,

per la fornitura di servizi MS Azure codice 6QK-0001, necessari per il funzionamento del Sistema

Classyfarm e per implementazione DMZ Aziendale, per un costo totale presunto di € 210.000,00

oltre Iva;

-  dato  atto  che,  in  esecuzione  del  provvedimento  sopracitato,  è  stata  avviata  la  procedura

mediante R.d.O. Mepa n. 2977899 con invito ai seguenti fornitori:

 ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L.
 ESPRIME S.C.A.R.L.
 POSTEL S.P.A.
 SOFTWAREONE ITALIA S.R.L.
 TELECOM ITALIA S.P.A.
 VAR GROUP S.P.A.

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201/2022 - I.P. 375/2022

- dato atto che, alla scadenza prevista per il giorno 1.4.2022, sono pervenute le seguenti offerte

da parte delle società:

 POSTEL S.P.A.
 VAR GROUP S.P.A.

-  rilevato  che  a  seguito  di  comunicazione  da  parte  di  Microsoft  S.r.l.,  società  produttrice

dell’articolo  oggetto  di  acquisizione,  trasmessa  con  nota  registrata  al  protocollo  n.8259   del

08.04.2022,  è  emerso  che,  alla  luce  della  presenza  di  un  contratto  in  corso  (contratto  di  tipo

“Enterprise” con scadenza 30.06.2023) fra IZSLER  e   Var Group Srl  per la fornitura di prodotti

Ms Azure, l’IZSLER si trova nella condizione di potere momentaneamente acquisire tale articolo

unicamente dal sopra citato partner di Microsoft;

- preso atto dell’impossibilità di accettare l’offerta della società Postel S.p.A.;

 - dato atto che, l’offerta economica presentata dalla società Var Group S.p.A. risulta essere la

seguente:

CODICE DESCRIZIONE QUANTITA'  PREZZO 
UNITARIO MESI

TOTALE AL NETTO
DELL’IVA

6QK-00001 Azure Monetary Commitment 166  € 84,33  15
                             

€ 209.981,70

- richiamato l’art 63, comma 2 lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le

casistiche  nelle  quali  i  lavori,  le  forniture  o  i  servizi  possono essere  forniti  unicamente  da  un

determinato operatore economico;

 - ritenuto di approvare le risultanze della procedura telematica n. 2977899, all’interno della

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) e ritenuto di affidare il

servizio in oggetto alla società VAR GROUP S.P.A. di Empoli (Fi), per un importo di € 209.981,70

oltre Iva;

- richiamata la L. 488/1999 (Finanziaria anno 2000), all’art.26, comma 1, ha disposto che  “il

Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nel rispetto della vigente

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201/2022 - I.P. 375/2022

normativa in materia di scelta del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza

specializzate, selezionate anche in deroga alla normativa di contabilità pubblica con procedure

competitive tra primarie società nazionali ed estere, convenzioni con le quali l’impresa prescelta si

impegna  ad  accettare,  sino  a  concorrenza  della  quantità  massima  complessiva  stabilita  dalla

convenzione  ed  ai  prezzi  e  condizioni  ivi  previsti,  ordinativi  di  fornitura  deliberati  dalle

amministrazioni  dello  Stato  (omissis)”. Lo  stesso  articolo  dispone,  al  comma  3,  che  “le

amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le

convenzioni stipulate ai sensi del comma 1. Le restanti pubbliche amministrazioni hanno facoltà di

aderire  alle  convenzioni  stesse,  ovvero  devono  utilizzarne  i  parametri  di  qualità  e  prezzo  per

l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento”. Successivamente il D.L.

52/2012,  convertito  con  L.  94/2012,  novellando  l’art.1,  comma 449  della  Legge  296/2006,  ha

disposto che  “nel  rispetto  del  sistema delle  convenzioni  di  cui  agli  articoli  26 della  Legge 23

dicembre 1999, n.488, e successive modificazioni, e 58 della Legge 23 dicembre 2000, n.388, tutte

le amministrazioni statali centrali e periferiche……..sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le

convenzioni-quadro.  Le  restanti  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo  1  del  D.Lgs.  30

marzo  2001,  n.165,  e  successive  modificazioni,  possono  ricorrere  alle  convenzioni  di  cui  al

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità  come  limiti  massimi  per  la  stipulazione  dei  contratti.  Gli  Enti  del  Servizio  Sanitario

Nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle

centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non siano operative  convenzioni  regionali,  le

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”

-  verificato  che  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  non  sono  presenti

Convenzioni Consip, ovvero Convenzioni attive con Intercent-ER, soggetto aggregatore a livello

regionale a cui l’IZSLER è abilitato, per la tipologia di servizi di cui trattasi;

- dato atto che, in qualità di responsabile del procedimento, viene attestata l’assenza del conflitto

di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

– richiamati:

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201/2022 - I.P. 375/2022

–  il decreto del Direttore Generale n. 296 del 15.09.2020 avente ad oggetto “Approvazione

del  regolamento  sul  funzionamento  dell'istituto  della  delega  di  funzioni  a  favore  dei

Dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

– il decreto del Direttore Generale n. 297 del 15.09.2020 avente ad oggetto “Approvazione

degli  elenchi  degli  atti  delegati  al  Direttore  Sanitario  e  al  Direttore  Amministrativo,  ai

Direttori  di  Dipartimento  e  ai  Dirigenti  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell’Emilia Romagna”;

-  il decreto del Direttore Generale n. 480 del 23.12.2021 avente ad oggetto “Conferimento ad

interim della direzione del Provveditorato Economato e Vendite al Dr. Davide Violato”;

DETERMINA

1° - di prendere formalmente atto delle risultanze della procedura telematica n. 2977899,

esperita  all’interno  della  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione

(MEPA);

2° di aggiudicare, ai sensi l’art 63, comma 2 lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla

società VAR GROUP S.P.A. di Empoli (Fi), la fornitura  dei servizi MS Azure codice Microsoft

6QK-0001 per un importo di €  209.981,70 oltre Iva, fermi i controlli di legge;

3° - di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà imputato quota parte

sui relativi conti di costo del Bilancio dell’Ente stesso per l’Esercizio di competenza;

Brescia, 22/04/2022

Il Dirigente responsabile
VIOLATO DAVIDE

5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201/2022 - I.P. 375/2022

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

6


	- richiamato l’art 63, comma 2 lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le casistiche nelle quali i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico;

